
АДМИНИСТРАЦИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ДУБЕНСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕН Е

от ________

о  внесении изменений в постановление администрации 
муниципального образования Дубенский район от 

21.11.2014 года №1335 «Об утверждении муниципальной 
программы «Защита населения и территории Дубенского 

района от чрезвычайных ситуаций, пожарной 
безопасности и безопасности людей 

на водных объектах»

в соответствии с решением Собрания представителей МО Дубенский 
район от 23.12.2021 года № 18-10 «О внесении изменений в решение Собрания 
представителей муниципального образования Дубенский район от 28.12.2020 № 
35-12 «О бюджете муниципального образования Дубенский район на 2021 год и 
плановый период 2022 и 2023 годов» в целях приведения в соответствия с
бюджетом муниципального образования Дубенский район, постановлением
администрации муниципального образования Дубенский район от 01.11.2013 
№1217 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки 
эффективности муниципальных программ Дубенского района», на основании
Устава муниципального образования Дубенский район администрация
муниципального образования Дубенский район ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в постановление администрации муниципального 
образования Дубенский район № 1335 от 21.11.2014 года «Об утверждении 
муниципальной программы «Защита населения и территории Дубенского района 
от чрезвычайных ситуаций, пожарной безопасности и безопасности людей на 
водных объектах», согласно приложению (приложение)

2. Отделу по мобилизационной подготовке, ГО и ЧС, охране окружающей 
среды администрации муниципального образования Дубенский район 
обнародовать настоящее постановление на информационных стендах в здании 
администрации муниципального образования Дубенский район.

3. Постановление вступает в силу со дня обнародования.

Заместитель главы 
администрации 

П Г| ]М^§1̂ ипального обр В.А. Миллер
Администрация МО Дубенский райг.ь 
НОРМАТИВНО-ПРАВОВОЙ AICT

_20 г-
Подпись



Приложение 
к постановлению администрации 

муниципального образования 
Дубенский район 

от « y f  » 20^£^ год а  N°

Изменения, вносимые 
в приложение «Паспорт муниципальной программы «Защита населения и 
территории Дубенский район от чрезвычайных ситуаций, обеспечению 

пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах » (далее 
- программа), паспорт подпрограммы I «Обеспечение реализации 

муниципальной программы» муниципальной программы «Защита населения 
и территорий муниципального образования Дубенский район от ЧС, 

пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах» (далее 
-  подпрограмма I), паспорт подпрограммы II «Снижение рисков и смягчение 
последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» 

муниципальной программы «Защита населения и территорий 
муниципального образования Дубенский район от ЧС, пожарной 

безопасности и безопасности людей на водных объектах» (далее -  
подпрограмма II)», паспорт подпрограммы III «Обеспечение пожарной 

безопасности» муниципальной программы «Защита населения и территорий 
муниципального образования Дубенский район от ЧС, пожарной 

безопасности и безопасности людей на водньгх объектах» (далее -  
подпрограмма III), паспорт подпрограммы IV «Обеспечение безопасности 

людей на водных объею-ах» муниципальной программы «Защита населения 
и территорий Дубенского района от ЧС, пожарной безопасности и 

безопасности людей на водных объектах» (далее -  подпрограмма IV)»

1.Внести в приложение «Паспорт муниципальной программы» следующие 
изменения:

1.1. В строке «Объемы бюджетных ассигнований программы»:
1.1.1. Цифры и слова «2021 год -  3857,5 тыс. руб.» заменить на «2021 год -

3877.5 тыс. руб.»;
1.1.2. В последнем абзаце после слов «итого» цифры и слова «59645,9 тыс. 

руб.» заменить на «59666,0 тыс. руб.».
1.2. В строке «Объем бюджетных ассигнований «Подпрограмма I» внести

изменения в строках:
1.2.1. Цифры и слова «2021 год -  3101,0 тыс. руб.» заменить на «2021 год -

3227,4 тыс. руб.»;
1.2.2. В последнем абзаце после слов «итого» цифры и слова «49576,4 тыс. 

руб.» заменить на «49702,8 тыс. руб.».
1.3. В строке «Объем бюджетных ассигнований «Подпрограмма II» внести

изменения в строках:
.1.3.1. Цифры и слова «2021 год -  70,4 тыс. руб.» заменить на «2021 год -

95,7 тыс. руб.»;
1.3.2. В последнем абзаце после слов «итого» цифры и слова «3538,7 тыс. 

руб.» заменить на «3564,0 тыс. руб.».
1.4. В строке «Объемы бюджетных ассигнований программы 

«Подпрограмма IV внести изменения в строках:
1.3.1. Цифры и слова «2021 год -  676,1 тыс. руб.» заменить на «2021 год -

554.5 тыс. руб.»;



1.3.2. В последнем абзаце после слов «итого» цифры и слова «5644,9 тыс. 
руб.» заменить на «5523,3 тыс. руб.».

1.4. В разделе 4 «Перечень основных мероприятий Программы с указанием 
сроков их реализации и ожидаемых результатов»:

1.4.1. В таблице:
1.4.1.1. В разделе «Реализация мероприятий «Подпрограмма I»:
- В строке п. 1.2. в столбце 2021 года цифры «241,0» заменить на «227,4»
- В строке Итого по 1 подразделу в столбце 2021 года цифры «3101,0» 

заменить на «3227,4».
1.4.1.2. В разделе «Реализация мероприятий «Подпрограмма II»:
- В строке п. 2.3. в столбце 2021 года цифры «70,4» заменить на «95,7».
- В строке Итого по 2 подразделу в столбце 2021 года цифры «70,4» 

заменить на «95,7».
1.4.1.3. В разделе «Реализация мероприятий «Подпрограмма IV»:
- В строке п. 4.1. в столбце 2021 года цифры «676,1» заменить на «554,5»;
- В строке Итого по 4 подразделу в столбце 2021 года цифры «676,1» 

заменить на «554,5».
1.5. В разделе 5 «Ресурсное обеспечение реализации программы:
- В строке «Общая сумма финансирования мероприятий программы на 

2014-2023 годы» цифры «59645,9» заменить на «59666,0»;
- Цифры и слова «2021 год -  3857,5 тыс. руб.» заменить на «2021 год -

3877,6 тыс. руб.»;
2. В паспорте подпрограммы I внести изменения:
2.1. В столбце программы «Объем и источники финансирования» внести 

следующие изменения:
- В строке «Бюджет АМО Дубенский район» цифры и слова «49576,4» 

заменить на «49702,8»;
- Цифры и слова «2021 год -  3101,0 тыс. руб.» заменить на «2021 год -

3227.4 тыс. руб.»;
2.2. В разделе 4 «Перечень основных мероприятий Программы I с 

указанием сроков их реализации и ожидаемых результатов»:
2.2.1. В таблице:
- В строке п. 1.2. в столбце 2021 года цифры «241,0» заменить на «227,4».
- В строке Итого по 1 подразделу в столбце 2021 года цифры «3101,0» 

заменить на «3227,4».
2.2.2 В разделе 5 «Ресурсное обеспечение реализации подпрограммы I»:
- В строке «Общая сумма финансирования мероприятий подпрограммы на 

2014-2023 годы» цифры «49576,4» заменить на «49702,8»;
- Цифры и слова «2021 год -  3101,0 тыс. руб.» заменить на «2021 год -

3227.4 тыс. руб.»;
3. В паспорте подпрограммы II внести изменения:
3.1. В столбце программы II «Объем и источники финансирования» внести 

следующие изменения:
- В строке «Бюджет АМО Дубенский район» цифры «3538,7» заменить на 

«3564,0»;
- Цифры и слова «2021 год -  70,4 тыс. руб.» заменить на «2021 год -  95,7 

тыс. руб.»;
3.2. В разделе 4 «Перечень основных мероприятий Программы II с 

указанием сроков их реализации и ожидаемых результатов»:
3.2.1. В таблице:
3.2.1.1. В разделе «Реализация мероприятий «Подпрограмма II»:
- В строке п. 2.3. в столбце 2021 года цифры «70,4» заменить на «95,7».



- в строке Итого по 2 подразделу в столбце 2021 года цифры «70,4» 
заменить на «95,7».

3.2.2 В разделе 5 «Ресурсное обеспечение реализации подпрограммы II»:
- В строке «Общая сумма финансирования мероприятий подпрограммы на 

2014-2023 годы» цифры «3538,7» заменить на «3564,0»;
- Цифры и слова «2021 год -  100,0 тыс. руб.» заменить на «2021 год -  95,7 

тыс. руб.»;
4. В паспорте подпрограммы III внести изменения:
4.1. В столбце программы III «Объем и источники финансирования» внести 

следующие изменения:
- В строке «Бюджет АМО Дубенский район» цифры «875,9» заменить на 

«875,9»;
- Цифры и слова «2021 год -  10,0 тыс. руб.» заменить на «2021 год -  0,0 

тыс. руб.»;
4.2. В разделе 4 «Перечень основных мероприятий Программы III с 

указанием сроков их реализации и ожидаемых результатов»:
4.2.1. В таблице:
4.2.1.1. В разделе «Реализация мероприятий «Подпрограмма III»:
- В строке п. 3.2. в столбце 2021 года цифры «10,0» заменить на «0,0».
В строке Итого по 2 подразделу в столбце 2021 года цифры «10,0» 

заменить на «0,0».
4.2.2 В разделе 5 «Ресурсное обеспечение реализации подпрограммы III»:
- В строке «Общая сумма финансирования мероприятий подпрограммы на 

2014-2023 годы» цифры «885,9» заменить на «875,9»;
- Цифры и слова «2021 год -  10,0 тыс. руб.» заменить на «2021 год -  0,0 

тыс. руб.»;
5. В паспорте подпрограммы IV внести изменения
5.1. В столбце программы «Объем и источник финансирования» внести 

следующие изменения:
- В строке «Бюджет АМО Дубенский район» цифры «5644,9» заменить на 

«5521,3»;
- Цифры и слова «2021 год -  676,1 тыс. руб.» заменить на «2021 год -  554,5 

тыс. руб.».
5.2. В разделе 4 «Перечень основных мероприятий Программы IV с 

указанием сроков их реализации и ожидаемых результатов»:
5.2.1. В таблице:
- В строке п. 4.1. в столбце 2021 года цифры «676,1» заменить на «554,5»;
- В строке Итого по 4 подразделу в столбце 2021 года цифры «676,1» 

заменить на «554,5».
5.3. В разделе 5 «Ресурсное обеспечение реализации подпрограммы III»:
- В строке «Общая сумма финансирования мероприятий подпрограммы на 

2014-2021 годы» цифры «5644,9» заменить на «5521,3»;
- Цифры и слова «2021 год -  676,1 тыс. руб.» заменить на «2021 год -  554,5 

тыс. руб.»;

Начальник отдела по 
мобилизационной подготовке, ГО и / О

ЧС, охране окружающей среды / У /
АМО Дубенский район / ч Л.Г. Бартенева



Приложение 
к постановлению администрации 

муниципального образования 
Дубенский район 

о т « /^» й с  20^^ода №
Приложение 

к постановлению администрации 
муниципального образования 

Дубенский район 
от 21.11.2014 года №1284

ПАСПОРТ 
муниципальной Программы 

«Защита населения и территорий муниципального образования 
Дубенский район от чрезвычайных ситуаций, обеспечению 
пожарной безопасности и безопасности людей на водных 

объектах» (далее - программа)

- Отдел по мобилизационной подготовке, ГО и ЧС, охране 
окружающей среды администрации муниципального 
образования Дубенский район;
- МКУ «ЕДДС МО Дубенский район»

Ответственный
исполнитель
программы

Цели программы Совершенствование системы подготовки всех категорий 
населения в области ГО ЧС, создание необходимых 
условий для обеспечения пожарной безопасности в 
муниципальном образовании Дубенский район, сокращение 
людских и материальных потерь от огня, безопасности на 
водных объектах, повышение безопасности населения и 
защищенности особо важных объектов от угроз природного 
и техногенного характера, а также обеспечение 
необходимых условий для безопасности
жизнедеятельности и устойчивого социально- 
экономического развития поселения._____________________

Задачи программы - совершенствование системы подготовки руководящего 
состава и населения территории муниципального 
образования в сфере предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций, пожаров, происшествий на водных 
объектах;

совершенствование системы информирования и 
оповещения населения, создание методических основ 
культуры безопасности жизнедеятельности;
- прогноз рисков чрезвычайных ситуаций на объектах 
жизнеобеспечения и разработка комплекса мер по 
обеспечению необходимого уровня их защищенности;
- разработка и реализация мероприятий, направленных на 
соблюдение правил пожарной безопасности населением;
- организация работы по предупреждению и пресечению 
нарушений требований пожарной безопасности и правил 
поведения на воде;
- создание необходимых условий для обеспечения



пожарной безопасности, защиты жизни и здоровья граждан;
- обеспечение первичных мер пожарной безопасности в 
границах населенных пунктов муниципального 
образования;
- создание, совершенствование и расширение института 
внештатных сотрудников, членов ДПД и ведомственной 
пожарной охраны;
- организация хранения имущества гражданской обороны 
на случай возникновения ЧС и в особый период;
- повышение подготовленности к жизнеобеспечению 
населения, пострадавшего в чрезвычайных ситуациях;

- создание резервов (запасов) материальных ресурсов для 
ликвидации ЧС и в особый период_____________________

Подпрограммы
муниципальной

программы

Подпрограмма I «Обеспечение реализации муниципальной 
программы»;
Подпрограмма II «Снижение рисков и смягчение 
последствий чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера»;
Подпрограмма III «Обеспечение пожарной безопасности »; 
Подпрограмма IV «Обеспечение безопасности людей на 
водных объектах». _____________________________________

Показатели
программы

- повышение защищенности учреждений социальной сферы 
от пожаров.
- обеспечение средствами защиты населения на случай 
чрезвычайных ситуаций и в особый период;
- снижению ущерба от чрезвычайных ситуаций, пожаров в 
том числе;
- снижение количества гибели людей;
- снижение количества пострадавшего населения;
- увеличение предотвращенного экономического ущерба.

Этапы и сроки 
реализации 
программы

Программа реализуется в один этап с 2014 по 2023 годы

Объемы бюджетных 
ассигнований 
программы

Финансирование программы за счет средств районного 
бюджета в сумме:
2014 г. -4533,3 тыс. руб.;
2015 г. -  5106,5 тыс. руб.;
2016 г. -7031,7 тыс. руб.;
2017 г. -9425,6 тыс. руб.;
2018 г. - 8575,4 тыс. руб.;
2019 г. -  8096,9 тыс. руб.;
2020 г. -4179,0 тыс. руб.;
2021 г. - 3877,6 тыс. руб.;
2022 г. -4420,0 тыс. руб.;
2023 г. -  4420,0 тыс. руб.
Итого -  59666,0 тыс. руб.
Подпрограмма I «Обеспечение реализации муниципальной 
программы»:
2014 г. -4533,3 тыс. руб.;
2015 г. -4606,5 тыс. руб.;
2016 г. -  6038,9 тыс. руб.;
2017 г. -  7603,8 тыс. руб.;______________________



2018 г. - 7854,3 тыс. руб.;
2019 г. -  6952,0 тыс. руб.;
2020 г. -  2846,6 тыс. руб.;
2021 г. -  3227,4 тыс. руб.;
2022 г. -  3020,0 тыс. руб̂ ;
2023 г. -  3020,0 тыс. руб.
Итого -  49702,8 тыс. руб. 
Подпрограмма II ««Снижение рисков и смягчение
последствии чрезвычайных ситуации природного и 
техногенного характера»:
2014 г. -  О тыс. руб.;
2015 г. -48,0 тыс. руб.;
2016 г. -348,1 тыс. руб.;
2017 г. -  612,4 тыс. руб.;
2018 г. - О тыс. руб.;
2019 г. -  273,6 тыс. руб.;
2020 г. -  646,2 тыс. руб.;
2021 г. -  95,7 тыс. руб.;
2022 г. -  770,0 тыс. руб.;
2023 г. -  770,0 тыс. руб.;
Итого -  3564,0 тыс. руб.
Подпрограмма III «Обеспечение пожарной безопасности»:
2014 г. -  О тыс. руб.;
2015 г.-209,8 тыс. руб.;
2016 г. -  128,1 тыс. руб.;
2017 г. -  227,6 тыс. руб.;
2018 г.- 12,7 тыс. руб.;
2019 г. -  О тыс. руб.;
2020 г. -  37,7 тыс. руб.;
2021 г. -  0,0 тыс. руб.;
2022 г. -  130,0 тыс. руб.;
2023 г. -  130,0 тыс. руб.
Итого -  875,9 тыс. руб.
Подпрограмма IV «Обеспечение безопасности людей на 
водных объектах»:
2014 г. -  О тыс. руб.;
2015 г.-242,2 тыс. руб.;
2016 г. -516,6 тыс. руб.;
2017 г. -  981,8 тыс. руб.;
2018 г. -  708,4 тыс. руб.;
2019 г. -  871,3 тыс. руб.;
2020 г. -  648,5 тыс. руб.;
2021 г. -  554,5 тыс. руб.;
2022 г. -  500,0 тыс. руб.
2023 г. -  500,0 тыс. руб.
Итого -  5523,3 тыс. руб.

Ожидаемые
результаты
реализации
программы

В результате реализации программы:
- повышение защищенности учреждений социальной сферы 
от пожаров (10%);
- обеспечение средствами защиты населения на случай 
чрезвычайных ситуаций и в особый период (15%);
- снижению ущерба от чрезвычайных ситуаций, пожаров в



том числе (10%):
- снижение количества гибели людей (10%);
- снижение количества пострадавшего населения (10%);
- увеличение предотвращенного экономического ущерба 
(10%). ____________________________________________

1. Характеристика проблемы и обоснование необходимости ее решения
программными методами

Чрезвычайные ситуации в современной действительности все чаще 
становятся серьезной угрозой общественной стабилизации, наносят 
непоправимый ущерб здоровью и материальному достатку людей. В последнее 
десятилетие количество опасных природных явлений и крупных техногенных 
катастроф на территории Российской Федерации ежегодно растет, при этом 
количество чрезвычайных ситуаций и погибших в них людей на протяжении 
последних лет неуклонно снижается. Это говорит о высокой эффективности 
предупредительных мероприятий и мероприятий по ликвидации чрезвычайных 
ситуаций (далее -  ЧС). Вместе с тем риски природных и техногенных ЧС, 
возникающие в процессе глобального изменения климата, хозяйственной 
деятельности или в результате крупных техногенных аварий и катастроф, несут 
значительную угрозу для населения и объектов экономики. Аналогичная ситуация 
наблюдается в отношении пожаров и происшествий на водных объектах.

На территории муниципального образования Дубенский район сохраняется 
высокий уровень возникновения чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера. Наблюдается постоянный рост числа ЧС, прямых и 
косвенных экономических социальных и материальных потерь. То же относится и 
к ситуации с пожарами и происшествиями на водных объектах.

Суть проблемы заключается в необходимости достижения положительных 
результатов по снижению количества пожаров, чрезвычайных ситуаций на водных 
объектах и повышения уровня безопасности населения и защищенности особо 
важных объектов от угроз природного и техногенного характера.

Пожарная опасность в современной обстановке стала серьезной угрозой 
для общественной стабилизации, спокойствия и материального достатка людей.

Противодействовать пожарам, являющимся следствием нищеты и 
алкоголизма, становится с каждым годом все сложнее. Не дают должного 
эффекта меры административного воздействия к нарушителям правил пожарной 
безопасности.

Социальную напряженность в обществе вызывают чрезвычайные ситуации, 
инициируемые авариями на объектах жилищно-коммунального хозяйства, 
особенно в зимний период.

Для повышения у населения уровня подготовленности, сознательности и 
убежденности в необходимости и важности правильных действий по обеспечению 
пожарной безопасности, безопасности на водных объектах, предупреждению и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций, уверенности в эффективности применяемых 
средств и методов внедрения норм безопасного поведения в окружающей 
обстановке, а также для оперативного оповещения и информирования населения 
в чрезвычайных ситуациях с учетом постоянного увеличения потока информации 
о различных возникающих опасностях необходимо активно использовать 
современные информационные и телекоммуникационные технологии.



Важную роль в прогнозировании опасных ситуаций и своевременности 
реагирования играют также современные средства профилактики чрезвычайных 
ситуаций в местах массового пребывания людей.
Решение задачи по ускорению оперативного реагирования на чрезвычайные 
ситуации возможно при последовательном развитии и совершенствовании 
технической оснащенности, сил и средств для ликвидации угроз возникновения 
чрезвычайных ситуаций.

Возникающие ситуации при использовании водных акваторий требуют 
разработки и применения адекватных мер по совершенствованию комплексной 
системы обеспечения безопасности людей на водных объектах: осуществление 
технического надзора за местами массового отдыха на водоемах -  и обеспечения 
охраны жизни людей на водных объектах.

2. Цели и задачи Программы, прогноз развития и прогноз конечных
результатов

Основной целью Программы являются совершенствование системы 
подготовки всех категорий населения в области ГО ЧС, создание необходимых 
условий для обеспечения пожарной безопасности в муниципальном образовании 
Дубенский район, сокращение людских и материальных потерь от огня, 
безопасности на водных объектах, повышение безопасности населения и 
защищенности особо важных объектов от угроз природного и техногенного 
характера, а также обеспечение необходимых условий для безопасности 
жизнедеятельности и устойчивого социально-экономического развития поселения.

Для достижения этой цели необходимо решить ряд основных задач:
- совершенствование системы подготовки руководящего состава и 

населения территории муниципального образования в сфере предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций, пожаров, происшествий на водных объектах;

- совершенствование системы информирования и оповещения населения, 
создание методических основ культуры безопасности жизнедеятельности;

- прогноз рисков чрезвычайных ситуаций на объектах жизнеобеспечения и 
разработка комплекса мер по обеспечению необходимого уровня их 
защищенности;

- разработка и реализация мероприятий, направленных на соблюдение 
правил пожарной безопасности населением;

- организация работы по предупреждению и пресечению нарушений 
требований пожарной безопасности и правил поведения на воде;

- создание необходимых условий для обеспечения пожарной безопасности, 
защиты жизни и здоровья граждан;

- обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах 
населенных пунктов муниципального образования;

- создание, совершенствование и расширение института внештатных 
сотрудников, членов ДПД и ведомственной пожарной охраны;

- организация хранения имущества гражданской обороны на случай 
возникновения ЧС и в особый период;

повышение подготовленности к жизнеобеспечению населения, 
пострадавшего в чрезвычайных ситуациях;

- создание резервов (запасов) материальных ресурсов для ликвидации ЧС 
и в особый период

3. Этапы и сроки реализации Программы



Реализуется в один этап с 2014 года по 2023 годы.

4. Перечень основных мероприятий Программы с указанием сроков их 
реализации и ожидаемых результатов

Наименован
ие

мероприяти
я

2014

Объем финансирования (тыс. рублей) по годам

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Ответст
венные

за
выполн

ение
меропр
иятий

10 11 12

1. Реализация мероприятия «Обеспечение деятельности муниципальных учреждений» подпрограммы 
«Обеспечение реализации муниципальной программы» программы «Защита населения и территорий 

Дубенского района от чрезвычайных ситуаций, пожарной безопасности и безопасности людей на водных
объектах»

1 расходы 
на выплаты 
персоналу 
казенных 
учреждения
X

3297,0 3433,4 4098,2 5300,0 6200,0 4450,0 2682,6 3000
о 2860,0 2860,0

МКУ
«ЕДДС

МО
Дубенск

ИЙ
район»

1.2 иные
закупки
товаров,
работ и
услуг для
государстве
иных
(муниципал 
ьных) нужд

1236,3 1173,1 1936,7 2303,0 1650,0 2500,0 164,0 227,4 160,0 160,0

1.3 уплата 
налогов, 
сборов и 
иных 
платежей

0,0 0,0 4,0 0.8 4,3 2,0 0,0 0,0 0.0

Итого по 1 
разделу 4533,3 4606,5 6038,9 7603,8 7854,3 6952,0 2846,6 3227,4 3020,0 3020,0

2. Реализация мероприятий подпрограммы «Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера» программы «Защита населения и территорий Дубенского 
района от чрезвычайных ситуаций, пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах»

2.1
Разработка 
ЗД моделей 
социально 
значимых 
объектов в 
составе 
Дубенского 
района
2.2
Приобретен
ие
мобильных
звуковых

0.0

0.0

14.0

9,0

0.0

17,2

0,0

0,0

0,0

0,0

90,0

0,0

90,0

0.0

0.0

0.0

60,0

0,0

60,0

0,0

Отдел 
по 

мобили 
зационн 

ой 
подгото 
вке, ГО 
иЧС, 

охране 
окружа 
ющей 
среды 
админи 
страции



сирен для
оповещения
населения

муници
пальног

о
образов

ания
Дубенск

ИЙ
район

2.3
формирован 
ие резерва 
материальн 
ых средств 
(средств 
индивидуал 
ьной 
защиты)
2.4
приобретен 
ие техники 
для
ликвидации
ЧС
природного
и
техногенног 
о характера

0,0

0,0

25,0 0,0 0,0 0,0 109,0 556,2 95,7 600,0

0,0 325,9 562,0 0,0 0.0 0,0 0.0 100,0

600,0

100,0

2.5.
обустройств 
о учебно- 
консультати 
вных 
пунктов
2.6.
приготовлен 
ие горячего 
питания на 
день
гражданской
обороны

0,0

0,0

0,0 0,0 45,4 0,0 74,6 0.0 0,0 10,0

0.0 5,0 5,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

10,0

0,0

МКУ
«ЕДДС

МО
Дубенск

ИЙ
район»

Итого по 2 
подразделу 0,0 48,0 348,1 612,4 0,0 273,6 646,2 95,7 770,0 770,0

3. Реализация мероприятий подпрограммы «Обеспечение пожарной безопасности» программы «Защита 
населения и территорий Дубенского района от чрезвычайных ситуаций, пожарной безопасности и

безопасности людей на водных объектах»

3.1 покупка 
противопож 
арного 
оборудован
ИЯ____________

3.2 Опашка 
территории 
от
распростран
ения
пожаров
населенных
пунктов и
муниципаль
ного
лесного
фонда______

0,0

0,0

50,9

24,0

118,1

10,0

169,0

10,0

0,0

12,7

0.0

0.0

37,7

0.0

0,0

0,0

0,0

10,0

10,0

20,0

Отдел 
по 

мобили 
зационн 

ой 
подгото 
вке, ГО 
иЧС, 

охране 
окружа 
ющей 
среды 
админи 
страции 
муници 
пальног



3.3
строительст 
во и
обустройств 
о пожарных 
пирсов_____
3.4
приобретен 
ие средств 
пожаротуше 
ния
3.5
Обеспечени
еДПК
(добровольн 
о пожарная 
команда) и 
ДПД
(добровольн 
о пожарная 
дружина)

мотопомпа;
-ранцевые 
огнетушите 
ли;________
- комплекты
огнеупорной
экипировки
пожарного
добровольц

_а________
Итого по 3 
разделу

0,0

0.0

0,0

0,0

20,0

15,0

100,0

209,9

0,0

0,0

0.0

128,1

0,0

0.0

48,6

227,6

0,0

0,0

0,0

0.0

0,0

0.0

0,0

0,0

0.0

12,7 0,0 37,7

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0 10,0

0,0

0,0

100,0

130,0

образов
ания

Дубенск
ИЙ

район

4. Подпрограмма «Обеспечение безопасности людей на водных объектах» программы «Защита 
населения и территорий Дубенского района от чрезвычайных ситуаций, пожарной безопасности и

безопасности людей на водных объектах»

4.1
Организаци
я
муниципаль 
ного пляжа:
- обучение
матросов -
спасателей;
-зарплата
матросов-
спасателей;
-зарплата
медработни
ка;_________

оборудова
ние
пляжной 
территории; 
анализ воды 
и вывоз 
мусора

0,0 222,2 316,8 930,9 708,4 843,3 648,5 554,5 500,0 500,0

МКУ
«ЕДДС

МО
Дубенск

ИЙ
район»



4.2
Страховани 
еГТС МО 
Дубенский 
район

0,0 20,0 100,8 28,0 0,0 28,0 0,0 0,0 0,0 0,0

4.3.
составление
проектной
документац
ИИ ремонта
донного
водоспуска

0,0 0,0 99,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

4.4 Ремонт
донного
водоспуска

0,0 0,0 0,0 22,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

4.5 расчет 
вероятного 
вреда ГТС

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Итого по 4 
подразделу 0,0 242,2 516,6 981,8 708,4 871,3 648,5 554,5 500,0 500,0

Отдел 
по 

мобили 
зационн 

ой 
подгото 
вке, ГО 
иЧС, 

охране 
окружа 
ющей 
среды 
админи 
страции 
муници 
пальног 

о
образов

ания
Дубенск

ИЙ
район

5. Ресурсное обеспечение реализации Программы

Финансирование Программы осуществляется за счет средств районного 
бюджета.
Общая сумма финансирования мероприятий Программы на 2014 - 2023 годы 
составляет 59666,0 тыс. руб.
2014 г. -4533,3 тыс. руб.;
2015 г. -  5106,5 тыс. руб.;
2016 г. -7031,7 тыс. руб.;
2017 г. -  9425,6 тыс. руб.;
2018 г. - 8575,4 тыс. руб.;
2019 г. -  8096,9 тыс. руб.;
2020 г. -4179,0 тыс. руб.;
2021 г. - 3877,6 тыс. руб.;
2022 г. -  4420,0 тыс. руб.;
2023 г. -  4420,0 тыс. руб.

6. Анализ рисков в ходе реализации Программы

Реализация Программы сопряжена с определенными рисками. Так, в 
процессе реализации программы возможно выявление отклонений в достижении 
промежуточных результатов.

Возможными рисками при реализации мероприятий муниципальной 
программы выступают следующие факторы: несвоевременное и недостаточное 
финансирование мероприятий программы; несвоевременное выполнение 
мероприятий.

Способом ограничения финансового риска является ежегодная 
корректировка мероприятий муниципальной программы и их показателей в 
зависимости от достигнутых результатов.



7. Перечень показателей результативности и эффективности
Программы.

Оценка эффективности реализации подпрограммы проводится ежегодно. 
Под эффективностью понимается отношение фактических затрат на 

достижение результатов реализации подпрограммы к планируемым затратам 
подпрограммы.

Эффективность подпрограммы определяется по индексу эффективности.

Индекс эффективности подпрограммы определяется по формуле:
1э = (Уф* lp)/Vn, где 

1э - индекс эффективности подпрограммы;
Уф - объем фактического финансирования подпрограммы;
1р - индекс результативности подпрограммы;
Vn - объем запланированного финансирования подпрограммы.

Индекс результативности подпрограммы определяется по формулам:
lp=Z(Mn*S), где 

1р - индекс результативности подпрограммы;
S - соотношение достигнутых и плановых результатов целевых значений
показателей.

Соотношение рассчитывается по формуле:
В"Кф1 Rn, где

Кф - достигнутый результат целевого значения показателя;
Rn - плановый результат целевого значения показателя;
Мп - весовое значение показателя (вес показателя), характеризующего
программу.

Вес показателя рассчитывается по формуле:
Мп = 1 / Ы,где

N - общее число показателей, характеризующих выполнение подпрограммы.
По итогам проведения анализа индекса эффективности дается 

качественная оценка эффективности реализации программ и принимается 
решение о корректировке или прекращении реализации подпрограммы.

Значение показателя:
0,9<1э<1,1 (качественная оценка программ: высокий уровень

эффективности,
0,8< 1э <0,9 (качественная оценка программы: средний уровень

эффективности),
1э <0,8 (качественная оценка программы: низкий уровень эффективности, 

необходима корректировка подпрограммы или прекращение ее реализации).

Начальник отдела по 
мобилизационной подготовке, ГО и 

ЧС, охране окружающей среды АМО
Дубенский район / Л.Г. Бартенева



Приложение 1 
к паспорту муниципальной 

программы «Защита населения и 
территории Дубенского района от 

чрезвычайных ситуаций, пожарной 
безопасности и безопасности людей 

на водных объектах» 
от « 20.^ода №

Паспорт подпрограммы I

«Обеспечение реализации муниципальной программы» муниципальной 
программы «Защита населения и территорий муниципального образования 
Дубенский район от ЧС, пожарной безопасности и безопасности людей на 

водных объектах» (далее -  подпрограмма I)

Ответственный
исполнитель

Подпрограммы

Муниципальное казенное учреждение «Единая дежурно
диспетчерская служба муниципального образования 
Дубенский район»

Цели 
подпрограммы 1

- повышение безопасности населения Дубенского района 
Тульской области и снижение социально-экономического 
ущерба от чрезвычайных ситуаций и происшествий путем 
сокращения времени реагирования экстренных 
оперативных служб при обращениях населения в систему 
обеспечения вызова экстренных оперативных служб по 
единому номеру «112»;

совершенствование системы мониторинга и 
прогнозирования чрезвычайных ситуаций;
- совершенствование системы информирования и 
оповещения населения в местах массового пребывания 
людей.

Задачи 
подпрограммы 1

- развитие и совершенствование системы мониторинга, 
прогнозирования и предупреждения чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера;
- развитие и совершенствование технических средств 
защиты населения от опасностей, обусловленных 
возникновением чрезвычайных ситуаций;
- создание телекоммуникационной и информационно
технической инфраструктуры Системы-112;
- повышение достоверности прогнозов чрезвычайных 
ситуаций

Сроки и этапы 
реализации 

подпрограммы 1

подпрограмма реализуется с 2014 по 2023 годы в один 
этап

Показатели
подпрограммы!

Расходы на обеспечение деятельности муниципальных 
учреждений в рамках подпрограммы «Обеспечение 
реализации муниципальной программы»

Объёмы и 
источники 

финансирования

Бюджет АМО Дубенский район: 49702,8 тыс. руб., в том 
числе:
2014 г. -4533,3 тыс. руб.;
2015 г. -4606,5 тыс. руб.;



2016 г.-
2017 г.-
2018 г.
2019 г.-
2020 г. -
2021 г.
2022 г. -
2023 г. -

6038,9 тыс. 
7603,8 тыс.
7854.3 тыс.
6952.0 тыс. 
2846,6 тыс.
3227.4 тыс
3020.0 тыс.
3020.0 тыс.

руб.;
руб.;
руб.:
руб.;
руб.;
руб.;
руб.;
руб.

Ожидаемые
результаты
реализации

подпрограммы

- увеличение количества населения, оповещаемого в 
случае возникновения чрезвычайных ситуаций (15%);
- снижение рисков и смягчение возможных последствий 
чрезвычайных ситуаций(10%);
- повышение безопасности населения при угрозах 
природного и техногенного характера(10%);
- сокращение доли населения, погибшего в чрезвычайных 
ситуациях и происшествиях на территории 
муниципального образования Дубенский район, в котором 
развернута Система-112.(20%)_________________________

1. Характеристика текущего состояния.

Существо проблемы состоит в том, чтобы, обеспечив снижение количества 
чрезвычайных ситуаций и повышение уровня безопасности населения от угроз 
природного и техногенного характера, создать все необходимые условия для 
устойчивого развития Дубенского района Тульской области.

Важную роль в прогнозировании опасных ситуаций и своевременности 
реагирования играют также современные средства профилактического 
видеонаблюдения в местах массового пребывания людей, а также устройства, 
обеспечивающие обратную связь населения с персоналом дежурных служб.

МКУ «ЕДДС МО Дубенский район» осуществляет свою деятельность на 
основе Устава с 2012 года. Диспетчера в круглосуточном режиме проводят 
взаимодействие со всеми дежурно-диспетчерскими службами экстренных 
оперативных служб, согласно плана информационного обмена и организаций 
(объектов) муниципальных образований по вопросам сбора, обработки и обмена 
информацией о чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.

В течение суточного дежурства диспетчеров на пульт поступает от 15 до 20 
обращений граждан. За период с 01.01.14 по 01.10.14 поступило около 2995 
обращений, из них 65% относительно проблем связанных с ЖКХ Дубенского 
района.

Система-112 должна обеспечить информационное взаимодействие органов 
повседневного управления единой государственной системы предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций, в том числе, единых дежурно-диспетчерских 
служб (далее -  ЕДДС), а также дежурно-диспетчерских служб экстренных 
оперативных служб, перечень которых определяется Правительством Российской 
Федерации. Создание Системы-112 позволит снизить среднее время 
оперативного реагирования экстренных оперативных служб и эффективно 
организовать работы по оказанию помощи пострадавшим.

2. Основные цели и задачи подпрограммы I



- повышение безопасности населения Дубенского района Тульской области 
и снижение социально-экономического ущерба от чрезвычайных ситуаций и 
происшествий путем сокращения времени реагирования экстренных оперативных 
служб при обращениях населения в систему обеспечения вызова экстренных 
оперативных служб по единому номеру «112»;

- повышение оперативности реагирования на угрозу или возникновение 
чрезвычайной ситуации на территории муниципального района;

- информирование населения и организаций о фактах их возникновения и 
принятых по ним мерам;

- повышение эффективности взаимодействия привлекаемых сил и средств 
постоянной готовности и слаженности их совместных действий;

совершенствование системы мониторинга и прогнозирование 
чрезвычайных ситуаций.

3. Этапы и сроки реализации подпрограммы I

Реализуется в один этап с 2014 года по 2023 годы.

4. Перечень основных мероприятий подпрограммы I с указанием 
сроков их реализации и ожидаемых результатов

Наимено
вание

мероприя
тия

Объем финансирования (тыс. рублей) по годам Ответ
ствен
ные
за

выпол
нение
мероп
рияти

й

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1. Реализация мероприятия «Обеспечение деятельности муниципальных учреждений» 
подпрограммы «Обеспечение реализации муниципальной программы» программы «Защита 

населения и территорий Дубенского района от чрезвычайных ситуаций, пожарной безопасности и
безопасности людей на водных объектах»

1
расходы
на
выплаты
персонал
У
казенных
учрежден
ИЯХ

3297,0 3433,4 4098,2 5300,0 6200,0 4450
,0 2682,6 3000

,0
2860,

0
2860,

0

МКУ 
«ЕДД 
С МО 
Дубе 
некий 
район 

»

1.2 иные
закупки
товаров,
работ и
услуг для
государст
венных
(муницип
альных)
нужд

1236,3 1173,1 1936,7 2303,0 1650,0 2500
,0 164,0 227,

4 160,0 160,0



1.3
уплата 
налогов, 
сборов и 
иных 
платежей

0,0 0,0 4,0 0,8 4,3 2,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Итого по 
1
разделу

4533,3 4606,5 6038,9 7603,8 7854,3 6952
,0

.
2846,6 3227 3020,

0
302
0,0

5. Ресурсное обеспечение реализации подпрограммы I

Финансирование Подпрограммы осуществляется за счет средств районного 
бюджета.

Общая сумма финансирования мероприятий подпрограммы на 2014 - 2023 
годы составляет 49702,8 тыс. руб., в том числе:
2014 г. -  4533,3 тыс. руб.;
2015 г. -4606,5 тыс. руб.
2016 г. -  6038,9 тыс. руб
2017 г. -  7603,8 тыс. руб
2018 г. - 7854,3 тыс. руб
2019 г. -  6952,0 тыс. руб
2020 г. -  2846,6 тыс. руб
2021 г. -  3227,4 тыс. руб
2022 г. -  3020,0 тыс. руб.
2023 г. -  3020,0 тыс. руб.

6. Анализ рисков в ходе реализации подпрограммы I

Реализация подпрограммы сопряжена с определенными рисками. Так, в 
процессе реализации программы возможно выявление отклонений в достижении 
промежуточных результатов.

Возможными рисками при реализации мероприятий муниципальной 
программы выступают следующие факторы: несвоевременное и недостаточное 
финансирование мероприятий программы; несвоевременное выполнение 
мероприятий.

Способом ограничения финансового риска является ежегодная 
корректировка мероприятий муниципальной программы и их показателей в 
зависимости от достигнутых результатов.

7. Перечень показателей результативности и эффективности
подпрограммы I

Оценка эффективности реализации подпрограммы проводится ежегодно. 
Под эффективностью понимается отношение фактических затрат на 

достижение результатов реализации подпрограммы к планируемым затратам 
подпрограммы.

Эффективность подпрограммы определяется по индексу эффективности.

Индекс эффективности подпрограммы определяется по формуле:
1э = (Уф* 1р)А7п, где 

1э - индекс эффективности подпрограммы;



Чф - объем фактического финансирования подпрограммы;
1р - индекс результативности подпрограммы;

Vn - объем запланированного финансирования подпрограммы.

Индекс результативности подпрограммы определяется по формулам:
1р=Е(Мп*5), где 

1р - индекс результативности подпрограммы;
S - соотношение достигнутых и плановых результатов целевых значений 
показателей.

Соотношение рассчитывается по формуле:
8"Кф/ Rn, где

Кф - достигнутый результат целевого значения показателя;
Rn - плановый результат целевого значения показателя;
Мп - весовое значение показателя (вес показателя), характеризующего
программу.

Вес показателя рассчитывается по формуле:
Мп = 1 / Ы,где

N - общее число показателей, характеризующих выполнение подпрограммы.
По итогам проведения анализа индекса эффективности дается 

качественная оценка эффективности реализации программ и принимается 
решение о корректировке или прекращении реализации подпрограммы.

Значение показателя:
0,9^1э^1,1 (качественная оценка программ: высокий уровень

эффективности,
0,8< 1э <0,9 (качественная оценка программы: средний уровень

эффективности),
1э <0,8 (качественная оценка программы: низкий уровень эффективности, 

необходима корректировка подпрограммы или прекращение ее реализации).

Начальник отдела по 
мобилизационной подготовке, ГО и 

ЧС, охране окружающей среды АМО
Дубенский район У Л Г. Бартенева



Приложение 2 
к паспорту муниципальной программы 

«Защита населения и территории 
Дубенского района от чрезвычайных 
ситуаций, пожарной безопасности и 

безопасности людей на водных
объектах» 

от « //"» О I '  20/Лода №

Паспорт подпрограммы II
"Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера" муниципальной программы «Защита 
населения и территорий муниципального образования Дубенский район от 

ЧС, пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах»
(далее -  подпрограмма II)

Ответственный 
исполнитель 

подпрограммы II

Отдел по мобилизационной подготовке, ГО и ЧС, 
охране окружающей среды администрации 
муниципального образования Дубенский район

Соисполнители 
подпрограммы II

Муниципальное казенное учреждение «Единая 
дежурно-диспетчерская служба муниципального 
образования Дубенский район»

Этапы и сроки 
реализации 

подпрограммы И

Реализуется с 2014 по 2023 годы в один этап

Цель подпрограммы II - последовательное снижение рисков чрезвычайных 
ситуаций;

- повышение безопасности населения муниципального 
образования Дубенский район от угроз природного, 
техногенного характера и обеспечение необходимых 
условий для безопасной жизнедеятельности;

- совершенствование материально-технического 
обеспечения деятельности аварийно-спасательных 
формирований

Задачи подпрограммы II совершенствование системы мониторинга 
обеспечения пожарной безопасности образовательных 
учреждений, учреждений здравоохранения, 
расположенных на территории муниципального 
образования Дубенский район; 
- обеспечение своевременного оповещения населения 
об угрозе возникновения пожаров или чрезвычайных 
ситуаций

Объем и источники Бюджет АМО Дубенский район: 3564,0 тыс. руб., в том



финансирования числе:
2014 г. -  О тыс. руб.;
2015 г. -48,0 тыс. руб.;
2016 г.-348,1 тыс. руб.;
2017 г.-612,4 тыс. руб.;
2018 г. - О тыс. руб.;
2019 г. -  273,6 тыс. руб.;
2020 г. -  646,2 тыс. руб.;
2021 г. -  95,7 тыс. руб.;
2022 г. -  770,0 тыс. руб.
2023 г. -  770,0 тыс. руб.

Показатели 
подпрограммы II

- повышение эффективности проведения мероприятий 
в области обеспечения безопасности 
жизнедеятельности населения;

- предупреждение и смягчение последствий 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера;

- снижение материальных потерь при возникновении 
чрезвычайных ситуаций и происшествий

Ожидаемые конечные 
результаты реализации 

подпрограммы II

- повышение эффективности проведения мероприятий 
в области обеспечения безопасности 
жизнедеятельности населения (5%);

- предупреждение и смягчение последствий 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера (10%);

- снижение материальных потерь при возникновении 
чрезвычайных ситуаций и происшествий

1. Характеристика подпрограммы II

Обеспечение безопасности населения и окружающей природной среды 
является неотъемлемым условием развития современного общества. 
Безопасность в чрезвычайных ситуациях означает состояние защищенности 
человека, общества и окружающей природной среды от чрезмерно вредных 
воздействий техногенных, природных и экологических факторов.

Перспективы социально-экономического развития региона во многом 
зависят от уровня безопасности его населения и территорий. Проблема снижения 
рисков и смягчения последствий чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера в области носит характер первостепенной важности, и ее 
решение относится к приоритетной сфере обеспечения безопасности.

На протяжении последних лет в области наблюдается тенденция 
неуклонного снижения количества чрезвычайных ситуаций и погибших в них 
людей, что является свидетельством высокой эффективности предупредительных



мероприятий и мероприятий по ликвидации чрезвычайных ситуаций. Однако 
природные и техногенные риски чрезвычайных ситуаций, возникающие в 
процессе изменения климата, хозяйственной деятельности или в результате 
крупных техногенных аварий и катастроф, несут значительную угрозу населению
и объектам экономики области.

Основными источниками событий чрезвычайного характера являются 
опасные природные явления (сильные ветры, смерчи, сильные осадки, сильные 
метели, град, интенсивные гололедно-изморозевые отложения, сильная жара, 
сильный мороз, засуха, наводнения, связанные с половодьем и дождевыми 
паводками), а также крупные техногенные аварии и катастрофы.

2. Цели и задачи подпрограммы И

По результатам выполнения мероприятий подпрограммы планируется 
достижение следующих целей:

- последовательное снижение рисков чрезвычайных ситуаций;
повышение безопасности населения муниципального образования 

Дубенский район от угроз природного, техногенного характера и обеспечение 
необходимых условий для безопасной жизнедеятельности;

- совершенствование материально-технического обеспечения деятельности 
аварийно-спасательных формирований

3. Этапы и сроки реализации подпрограммы II

Реализуется в один этап с 2014 года по 2023 годы.

4. Перечень основных мероприятий подпрограммы II с указанием 
сроков их реализации и ожидаемых результатов

Наимено
вание

мероприя
тия

Объем финансирования (тыс. рублей) по годам Ответственн 
ые за 

выполнение 
мероприяти 

й
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

2. Реализ 
ситуг 

Дубен<

ация ме 
щий npi 
:кого ра

роприятий подпрограммы «Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных 
фодного и техногенного характера» программы «Защита населения и территорий 
йона от чрезвычайных ситуаций, пожарной безопасности и безопасности людей на

водных объектах»



2.1
Разрабо 
тка ЗД 
моделе 
й
социаль
но
значим
ых
объекто 
в в
составе
Дубенск
ого
района

2.2
Приобр
етеиие
мобиль
ны х

звуковы 
X си рен  
для
оповещ
ения

населен
ИЯ

0,0 14,0

0,0

0,0 0,0

9,0 17,2

0,0

0,0

90,0 90,0

0,0 0,0 0,0

0,0 60,0 60,0

Отдел по 
мобилизаци 

онной 
подготовке, 

ГО и ЧС, 
охране 

окружающей 
среды 

администра 
ции 

муниципаль 
ного 

образования 
Дубенский 

район

0,0 0,0 0,0

2.3
формир
ование
резерва
матери
альных
средств
(средст
в
индиви
дуально
й
защиты
) .

0,0 25,0 0,0 0,0 0,0 109,0 556,2 95,7 600,
О 600,0

2.4
приобр
етение
техники
для
ликвида
ции ЧС
природ
ного и
техноге
иного
характе
ра
2.5.
обустро
йство
учебно-
консуль
тативны
X

0,0 0,0

0,0 0,0

325,9 562,0

0,0 45,4

0,0 0,0 0,0 0,0

0,0 74,6 0,0 0,0

100 ,
О

10,0

100,0

10,0



пунктов

2.6.
пригото
вление
горячег
0
питания 
на день 
граждан
ОКОЙ

оборон
ы

0,0 0,0 5,0 5,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Итого 
по 2 
подраз 
делу

0,0 48,0 348,1 612,4 0,0 273,6 646,2 95,7 770,
0 770,0

5. Ресурсное обеспечение реализации подпрограммы II

Финансирование подпрограммы осуществляется за счет средств районного 
бюджета.

Общая сумма финансирования мероприятий подпрограммы на 2014 - 2023 
годы составляет 3564,0 тыс. рублей.
2014 год -  О тыс. руб.;
2015 год -  48 тыс. руб.;
2016 год -  348,1 тыс. руб.;
2017 год -  612,4 тыс. руб.;
2018 год -  0,0 тыс. руб.;
2019 год -  273,6 тыс. руб.;
2020 год -  646,2 тыс. руб.;
2021 год -  95,7 тыс. руб.;
2022 год -  770,0 тыс. руб.
2023 год -  770,0 тыс. руб.

6. Анализ рисков в ходе реализации подпрограммы II

Реализация подпрограммы сопряжена с определенными рисками. Так, в 
процессе реализации программы возможно выявление отклонений в достижении 
промежуточных результатов.

Возможными рисками при реализации мероприятий муниципальной 
программы выступают следующие факторы: несвоевременное и недостаточное 
финансирование мероприятий программы; несвоевременное выполнение 
мероприятий.

Способом ограничения финансового риска является ежегодная 
корректировка мероприятий муниципальной программы и их показателей в 
зависимости от достигнутых результатов.

7. Перечень показателей результативности и эффективности
подпрограммы II

Оценка эффективности реализации подпрограммы проводится ежегодно.



Под эффективностью понимается отношение фактических затрат на 
достижение результатов реализации подпрограммы к планируемым затратам 
подпрограммы.

Эффективность подпрограммы определяется по индексу эффективности.

Индекс эффективности подпрограммы определяется по формуле:
1э = {Уф* lp)/Vn, где 

1э - индекс эффективности подпрограммы;
Уф - объем фактического финансирования подпрограммы;
1р - индекс результативности подпрограммы;
Vn - объем запланированного финансирования подпрограммы.

Индекс результативности подпрограммы определяется по формулам:
lp=I(Mn*S), где 

1р - индекс результативности подпрограммы;
S - соотношение достигнутых и плановых результатов целевых значений
показателей.

Соотношение рассчитывается по формуле:
8"Кф/ Rn, где

Рф - достигнутый результат целевого значения показателя;
Rn - плановый результат целевого значения показателя;
Мп - весовое значение показателя (вес показателя), характеризующего
программу.

Вес показателя рассчитывается по формуле:
Мп = 1 / N,гдe

N - общее число показателей, характеризующих выполнение подпрограммы.
По итогам проведения анализа индекса эффективности дается 

качественная оценка эффективности реализации программ и принимается 
решение о корректировке или прекращении реализации подпрограммы.

Значение показателя:
0,9^1э:21,1 (качественная оценка программ: высокий уровень

эффективности,
0,8^ 1э <0,9 (качественная оценка программы: средний уровень

эффективности),
|э <0,8 (качественная оценка программы: низкий уровень эффективности, 

необходима корректировка подпрограммы или прекращение ее реализации).

Начальник отдела по 
мобилизационной подготовке, ГО и 

ЧС, охране окружающей среды АМО
Дубенский район I ' Л.Г. Бартенева



Приложение 3 
к паспорту муниципальной программы 

«Защита населения и территории 
Дубенского района от чрезвычайных 
ситуаций, пожарной безопасности и 

безопасности людей на водных
объектах» 

от « х ^ » _____ 20/^^да №

Паспорт Подпрограммы III
«Обеспечение пожарной безопасности» муниципальной программы 

«Защита населения и территорий Дубенского района от ЧС, пожарной 
безопасности и безопасности людей на водных объектах»

Ответственный 
исполнитель 

подпрограммы III

Отдел по мобилизационной подготовке, ГО и ЧС, 
охране окружающей среды администрации 
муниципального образования Дубенский район

Этапы и сроки 
реализации 

подпрограммы III

Реализуется с 2014 по 2023 годы в один этап

Цель подпрограммы III - сокращение оперативного времени реагирования до 
социально приемлемого уровня для снижения риска 
пожаров, включая: снижение количества погибших при 
пожарах;
- снижение количества людей, получивших травму при 
пожарах

Задачи подпрограммы III совершенствование системы мониторинга 
обеспечения пожарной безопасности образовательных 
учреждений, учреждений здравоохранения, 
расположенных на территории муниципального 
образования Дубенский район; 
- обеспечение своевременного оповещения населения 
об угрозе возникновения пожаров или чрезвычайных 
ситуаций

Объем и источники 
финансирования

Бюджет АМО Дубенский район: 875,9 тыс. руб., в том 
числе:
2014 год- 0  тыс. руб.;
2015 год -  209,8 тыс. руб.;
2016 год -  128,1 тыс. руб.;
2017 год -  227,6 тыс. руб.;
2018 год -  12,7 тыс. руб.;
2019 год-0 ,0  тыс. руб.;
2020 год-37,7 тыс. руб.;
2021 год -0,0 тыс. руб.;
2022 год -  130,0 тыс. руб.
2023 год -  130,0 тыс. руб.

Показатели 
подпрограммы III

- достичь социально приемлемого уровня пожарной 
безопасности;



- создать эффективную и скоординированную систему 
противодействия угрозам пожарной опасности;
- укрепить материально-техническую базу, снизить 
количество погибших при пожарах;
- снизить количество людей, получивших травму при 
пожаре

Ожидаемые конечные 
результаты реализации 

подпрограммы

- достичь социально приемлемого уровня пожарной 
безопасности (10%);
- создать эффективную и скоординированную систему 
противодействия угрозам пожарной опасности (15%);
- укрепить материально-техническую базу, снизить 
количество погибших при пожарах (10%);
- снизить количество людей, получивших травму при 
пожаре (10%)

1. Характеристика подпрограммы III

Подпрограмма «Обеспечение пожарной безопасности» направлена на 
повышение защищенности от пожаров жилого сектора. Подпрограмма является 
организационной и методической основой для определения и реализации 
приоритетов в области пожарной безопасности на территории муниципального
образования Дубенский район.

Государственной противопожарной службой принимаются все необходимые 
меры по предупреждению пожаров, повышению спроса с хозяйственных 
руководителей, активизации разъяснительной работы среди населения, 
совершенствованию боевой подготовки личного состава, улучшению организации 
тушения пожаров. В работе используются различные формы пропаганды
пожарной безопасности.

Сложившаяся крайне тревожная ситуация с пожарами связана с 
комплексом проблем финансового, материально-технического, социального 
характера, накапливавшихся десятилетиями и не получавших своего решения. 
Будущее положение дел в этой области целиком зависит от отношения органов 
исполнительной власти, самоуправления, руководителей учреждений и 
организаций к решению вопросов обеспечения пожарной безопасности.

Принятие неотложных организационных и перспективных практических 
решений и мер в этой области позволит значительно снизить социальную 
напряженность, сохранить экономический потенциал муниципального 
образования Дубенский район, придаст больше уверенности жителям в своей 
безопасности и защищенности от огня

2. Цели и задачи подпрограммы III

Сокращение оперативного времени реагирования до социально 
приемлемого уровня для снижения риска пожаров, включая: снижение количества 
погибших при пожарах:
снижение количества людей, получивших травму при пожарах.

Совершенствование системы мониторинга обеспечения пожарной 
безопасности образовательных учреждений, учреждений здравоохранения, 
расположенных на территории муниципального образования Дубенский район.



обеспечение своевременного оповещения населения об угрозе возникновения 
пожаров или чрезвычайных ситуаций.

3. Этапы и сроки реализации подпрограммы III

Реализуется в один этап с 2014 года по 2023 годы.

4.Перечень основных мероприятий подпрограммы III с указанием 
сроков их реализации и ожидаемых результатов

Наименова
ние

мероприят
ИЯ

Объем финансирования (тыс. рублей) по годам Ответст
венные

за
выполн

ение
меропр
иятий

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

3. Реализация мероприятий подпрограммы «Обеспечение пожарной безопасности» программы 
«Защита населения и территорий Дубенского района от чрезвычайных ситуаций, пожарной 

безопасности и безопасности людей на водных объектах»

3.1 покупка
противопо
жарного
оборудова
ния

0,0 50,9 118,1 169,0 0,0 0,0 37,7 0,0 10,0 10,
0

Отдел 
по 

мобили 
зацион 

ной 
подгото 
вке, ГО 
иЧС, 

охране 
окружа 
ющей 
среды 

админи 
страци 

и
муници
пальног

0
образо
вания

Дубенс
кий

район

3.2 Опашка 
территории 
от
распростра
нения
пожаров
населенны
X пунктов и
муниципал
ьного
лесного
фонда

0,0 24,0 10,0 10,0 12,7 0,0 3,0 0,0 20,0 20,
0

3.3
строительс 
тво и
обустройст
во
пожарных
пирсов

0,0 20,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

3.4
приобрете
ние
средств
пожаротуш
ения

0,0 15,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3,0 0,0 0,0 0,0

3.5
Обеспечен 
ие ДПК 
(доброволь 
но
пожарная 
команда) 
и ДПД

0,0 100,
0 0,0 48,6 0,0 0,0 0,0 0,0 100,

0 100,0



(доброволь
но
пожарная 

1 дружина)

мотопомпа
I
-ранцевые
огнетушите
ли;

комплекты
огнеупорно
й
экипировки
пожарного
доброволь
ца
Итого по 3 
разделу 0,0 209,

9 128,1 227,6 12,7 0,0 37,7 0,0
130,

0
13
0,0

S.PecypcHoe обеспечение реализации подпрограммы

Финансирование подпрограммы осуществляется за счет средств районного 
бюджета.

Общая сумма финансирования мероприятий подпрограммы на 2014 - 2023 
годы составляет 875,9 тыс. руб.
2014 год -  О тыс. руб.;
2015 год -  209,8 тыс. руб.;
2016 год -  128,1 тыс. руб.;
2017 год -  227,6 тыс. руб.;
2018 год -  12,7 тыс. руб.;
2019 год -  0,0 тыс. руб.;
2020 год -  37,7 тыс. руб.;
2021 год -  0,0 тыс. руб.;
2022 год -  130,0 тыс. руб.
2023 год -  130,0 тыс. руб.

6. Анализ рисков в ходе реализации подпрограммы

Реализация подпрограммы сопряжена с определенными рисками. Так, в 
процессе реализации программы возможно выявление отклонений в достижении 
промежуточных результатов.

Возможными рисками при реализации мероприятий муниципальной 
подпрограммы выступают следующие факторы: несвоевременное и
недостаточное финансирование мероприятий программы; несвоевременное 
выполнение мероприятий.

Способом ограничения финансового риска является ежегодная 
корректировка мероприятий муниципальной программы и их показателей в 
зависимости от достигнутых результатов.



7. Перечень показателей результативности и эффективности
подпрограммы III

Оценка эффективности реализации подпрограммы проводится ежегодно. 
Под эффективностью понимается отношение фактических затрат на 

достижение результатов реализации подпрограммы к планируемым затратам 
подпрограммы.

Эффективность подпрограммы определяется по индексу эффективности.

Индекс эффективности подпрограммы определяется по формуле:
1э = (Уф* lp)/Vn, где 

1э - индекс эффективности подпрограммы;
Уф - объем фактического финансирования подпрограммы;
1р - индекс результативности подпрограммы;
Vn - объем запланированного финансирования подпрограммы.

Индекс результативности подпрограммы определяется по формулам:
1р=Е(Мп*8), где 

1р - индекс результативности подпрограммы;
S - соотношение достигнутых и плановых результатов целевых значений
показателей.

Соотношение рассчитывается по формуле:
8"Rф/ Rn, где

Рф - достигнутый результат целевого значения показателя;
Rn - плановый результат целевого значения показателя;
Мп - весовое значение показателя (вес показателя), характеризующего
программу.

Вес показателя рассчитывается по формуле:
Мп = 1 / М,где

N - общее число показателей, характеризующих выполнение подпрограммы.
По итогам проведения анализа индекса эффективности дается 

качественная оценка эффективности реализации программ и принимается 
решение о корректировке или прекращении реализации подпрограммы.

Значение показателя:
0,9^1э<1,1 (качественная оценка программ: высокий уровень

эффективности,
0,8^ 1э <0,9 (качественная оценка программы: средний уровень

эффективности),
1э <0,8 (качественная оценка программы: низкий уровень эффективности, 

необходима корректировка подпрограммы или прекращение ее реализации).

Начальник отдела по 
мобилизационной подготовке, ГО и 

ЧС, охране окружающей среды АМО
Дубенский район Л.Г. Бартенева



Приложение 4 
к паспорту муниципальной 

профаммы «Защита населения и 
территории Дубенского района от 

чрезвычайных ситуаций, пожарной 
безопасности и безопасности людей 

на водных объектах» 
от « » рг- з а в о д а  N2

Паспорт Подпрограммы IV
«Обеспечение безопасности людей на водных объектах» муниципальной 
программы «Защита населения и территорий Дубенского района от ЧС, 

пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах»

Ответственный 
исполнитель 

подпрограммы IV

Отдел по мобилизационной подготовке, ГО и ЧС, охране 
окружающей среды администрации муниципального 
образования Дубенский район

Соисполнители 
подпрограммы IV

Муниципальное казенное учреждение «Единая дежурно
диспетчерская служба муниципального образования 
Дубенский район»

Этапы и сроки 
реализации 

подпрограммы IV

Подпрограмма реализуется в один этап с 2014-2023 
годы

Цель подпрограммы IV - обеспечение безопасности людей на водных объектах, 
расположенных в зонах отдыха, 

совершенствование системы предупреждения 
несчастных случаев на воде, развитие поисково
спасательных формирований, организация спасения 
пострадавших

Основные задачи 
подпрограммы IV

- улучшение взаимодействия и координации действий 
органов исполнительной власти АМО Дубенский район в 
решении проблемных ситуаций, связанных с 
обеспечением безопасности на водных объектах в зонах 
отдыха МО Дубенский район.

Объем и источники 
финансирования

Бюджет муниципального образования Дубенский район: 
5523,3 тыс. руб., в том числе:
2014 год -  0 тыс. руб.;
2015 год -  242,2 тыс. руб.;
2016 год-516,6 тыс. руб.;
2017 год-981,8 тыс. руб.;
2018 год -  708,4 тыс. руб.;
2019 год-871,3 тыс. руб.;
2020 год -  648,5 тыс. руб.;
2021 год -  554,5 тыс. руб.;
2022 год -  500,0 тыс. руб.;
2023 год -  500,0 тыс. руб.



Показатели 
подпрограммы IV

- уменьшить риск возникновения чрезвычайных 
ситуаций на водных объектах в зонах отдыха;
- обеспечить постоянную безопасность людей на водных 
объектах в зонах отдыха;
- снижение размеров ущерба природной среде и в 
прибрежных рекреационных зонах, а также 
материальных потерь в случае возникновения 
чрезвычайных ситуаций;
- минимизировать риски безопасности людей на водных 
объектах в зонах отдыха.

Ожидаемые конечные 
результаты реализации 

подпрограммы IV

- уменьшить риск возникновения чрезвычайных 
ситуаций на водных объектах в зонах отдыха (10%);
- обеспечить постоянную безопасность людей на водных 
объектах в зонах отдыха (100%);
- снижение размеров ущерба природной среде и в 
прибрежных рекреационных зонах, а также 
материальных потерь в случае возникновения 
чрезвычайных ситуаций (5%);
- минимизировать риски безопасности людей на водных 
объектах в зонах отдыха (30%).

1. Характеристика текущего состояния

Водные объекты Дубенского района включают в себя всего 5 рек и 17 
гидротехнических сооружений (прудов).

Гибель людей на водных объектах по количеству случаев находится на 3 
месте после гибели в дорожно-транспортных происшествиях и при пожарах. 
Основными причинами гибели людей являются купание в необорудованных для 
этого местах и несоблюдение правил безопасности на воде.

Несмотря на ежегодные улучшения показателей по спасенным людям 
проблемы безопасности на водных объектах МО Дубенский район полностью не 
решены.

Исходя из существующих угроз на водных объектах в МО Дубенский район 
необходимо поддерживать в постоянной готовности, развивать и оснащать 
современной техникой и оборудованием спасательные подразделения.

Подпрограмма муниципальной программы направлена на обеспечение и 
повышение уровня безопасности на водных объектах.

Реализация подпрограммы муниципальной программы позволит:
У снизить риски возникновения несчастных случаев на воде и смягчить 

возможные их последствия;
У повысить уровень безопасность на водных объектах;

повысить уровень оперативности реагирования спасательных 
подразделений.

Социальная эффективность реализации муниципальной программы будет 
заключаться в улучшении качества работ по спасанию и оказанию экстренной 
помощи людям, на водных объектах.

Экономическая эффективность реализации муниципальной программы будет 
заключаться в обеспечении снижения экономического ущерба от происшествий на 
водных объектах.



Экологическая эффективность реализации муниципальной программы будет 
заключаться в снижении масштабов загрязнения природной среды в результате 
происшествий на водных объектах.

В качестве факторов риска рассматриваются события, условия, тенденции, 
оказывающие существенное влияние на сроки и результаты реализации 
муниципальной программы, на которые ответственный исполнитель и участники 
муниципальной программы не могут оказать непосредственного влияния.

К данным факторам риска отнесены:
- риск возникновения обстоятельств непреодолимой силы, таких как 

масштабные техногенные катастрофы на водных объектах и стихийные бедствия, 
вызванные повышенными уровнями воды в результате нагонных явлений, 
паводков и прохождения волны весеннего половодья;

- природный риск, который может проявляться в экстремальных 
климатических явлениях (аномально жаркое лето);

- риск непредвиденных расходов, связанных с непрогнозируемым ростом цен 
на рынке продаж или другими непрогнозируемыми событиями.

Первые два риска могут оказать существенное влияние, которое приведет к 
увеличению числа чрезвычайных ситуаций, происшествий и количества 
пострадавших людей на водных объею-ах.

2. Цели и задачи в сфере обеспечения пожарной 
безопасности подпрограммы IV

Цели подпрограммы:
- обеспечение безопасности людей на водных объектах, расположенных в зонах 

отдыха;
- совершенствование системы предупреждения несчастных случаев на воде, 

развитие поисково-спасательных формирований, организация спасения 
пострадавших.

Задачи подпрограммы:
- улучшение взаимодействия и координации действий органов исполнительной 

власти АМО Дубенский район в решении проблемных ситуаций, связанных с 
обеспечением безопасности на водных объектах в зонах отдыха МО Дубенский 
район.

3. Этапы и сроки реализации подпрограммы IV

Реализуется в один этап с 2014 года по 2023 год.

4. Перечень основных мероприятий подпрограммы IV с указанием 
сроков их реализации и ожидаемых результатов

Наимено
вание

мероприя
тия

Объем финансирования (тыс. рублей) по годам Ответств 
енные за 
выполне 

ние 
мероприя 

тий

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11



4. Подпрограмма «Обеспечение безопасности людей на водных объектах» программы Защита 
населения и территорий Дубенского района от чрезвычайных ситуаций, пожарной безопасности и

безопасности людей на водных объектах»

4.1
Организа
ция
муниципа
льного
пляжа:

МКУ 
«ЕДДС 

МО 
Дубенски 
й район»

обучени
е
матросов

спасател 
ей; -
зарплата
матросов

спасател 
ей; -
зарплата
медработ
ника;

0,0 222,2 316,8 930,9 708,4 843,3 648,5 554,5 500,
О 500,0

оборудо
вание
пляжной
территор
ии;______
анализ 
воды и 
вывоз 
мусора 
4.2
Страхова 
ние ГТС 
МО
Дубенски 
й район 
4.3.
составле
ние
проектно
й
документ
ации
ремонта
донного
водоспус
ка
4.4
Ремонт 
донного 
водоспус 
ка_______
4.5
расчет
вероятно

0,0

0,0

0,0

0,0

20,0 100,8 28,0

0,0 99,0 0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

22,9

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

28,0 0,0

0,0 0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

Отдел по 
мобилиза 
ционной 

подготовк 
е, ГО и 

ЧС, 
охране 

окружаю 
щей 

среды 
админист 

рации 
муниципа 

льного 
образова 

ния 
Дубенски 
й район



го вреда 
ГТС

Итого по 
4
подразд
елу

0,0 242,2 516,6 981,8 708,4 871,3 648,5 554,5 500,
0

500,
0

5. Ресурсное обеспечение реализации подпрограммы IV

Финансирование подпрограммы осуществляется за счет средств районного 
бюджета.

Общая сумма финансирования мероприятий подпрограммы на 2014 - 2023 
годы составляет 5523,3 тыс. рублей.
2014 год -  О тыс. руб.;
2015 год -  242,2 тыс. руб.;
2016 год -  516,6 тыс. руб.;
2017 г о д -981,8тыс. руб.;
2018 год -  708,4 тыс. руб.;
2019 год -  871,3 тыс. руб.;
2020 год -  648,5 тыс. руб.;
2021 год -  554,5 тыс. руб.;
2022 год -  500,0 тыс. руб.
2023 год -  500,0 тыс. руб.

6. Анализ рисков в ходе реализации подпрограммы IV

Реализация подпрограммы сопряжена с определенными рисками. Так, в 
процессе реализации программы возможно выявление отклонений в достижении 
промежуточных результатов.

Возможными рисками при реализации мероприятий муниципальной 
подпрограммы выступают следующие факторы: несвоевременное и
недостаточное финансирование мероприятий подпрограммы; несвоевременное 
выполнение мероприятий.

Способом ограничения финансового риска является ежегодная 
корректировка мероприятий муниципальной программы и их показателей в 
зависимости от достигнутых результатов.

7. Перечень показателей результативности и эффективности
подпрограммы IV.

Оценка эффективности реализации подпрограммы проводится ежегодно. 
Под эффективностью понимается отношение фактических затрат на 

достижение результатов реализации подпрограммы к планируемым затратам 
подпрограммы.

Эффективность подпрограммы определяется по индексу эффективности.

Индекс эффективности подпрограммы определяется по формуле:
1э = (Vф* lp)/Vn, где 

1э - индекс эффективности подпрограммы;
Уф - объем фактического финансирования подпрограммы;



Ip - индекс результативности подпрограммы;
Vn - объем запланированного финансирования подпрограммы.

Индекс результативности подпрограммы определяется по формулам:
lp=Z(Mn*S), где 

1р - индекс результативности подпрограммы;
S  - соотношение достигнутых и плановых результатов целевых значений
показателей.

Соотношение рассчитывается по формуле:
S"Rф/ Rn, где

Кф - достигнутый результат целевого значения показателя;
Rn - плановый результат целевого значения показателя;
Мп - весовое значение показателя (вес показателя), характеризующего
программу.

Вес показателя рассчитывается по формуле:
Мп = 1 / М,где

N - общее число показателей, характеризующих выполнение подпрограммы.
По итогам проведения анализа индекса эффективности дается 

качественная оценка эффективности реализации программ и принимается 
решение о корректировке или прекращении реализации подпрограммы.

Значение показателя:
0,9<1э<1,1 (качественная оценка программ: высокий уровень

эффективности,
0,8< 1э <0,9 (качественная оценка программы: средний уровень

эффективности),
1э <0,8 (качественная оценка программы: низкий уровень эффективности, 

необходима корректировка подпрограммы или прекращение ее реализации).

Начальник отдела по 
мобилизационной подготовке, ГО и 

ЧС, охране окружающей среды АМО
Дубенский район  ̂ Л.Г. Бартенева


